
 

 

Ano I - Edição Nº 231 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 10 de FEVEREIRO de 2022 – Página 1 

  

 
DIÁRIO OFICIAL 
DIRIBAS 

 
 
 

 
 

Município de Ribas do Rio Pardo 
Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 
Centro - CEP 79180-000 
Ouvidoria: 67 9 9606-1175 
diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br 
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br 
Ano II – Nº 231 
Quinta-feira, 10 de Fevereiro de 2021 

SUPLEMENTO 
Secretaria Municipal de Educação 

RESOLUÇÃO Nº 20/SEMED/2021 
 

Estabelece normas e procedimentos para a lotação e designação de aulas excedentes para professores efetivos na 
Rede Municipal de Ensino. 
 
O Secretário Municipal de Educação de Ribas do Rio Pardo, MS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
disposto na Lei Federal nº 9394 de 20 de dezembro de 1996, nos artigos 19, 20 e 21 da Lei Municipal nº 976 de 2011 
– Estatuto do Magistério Municipal, Lei Municipal nº 784/2005 e Resolução nº 019/SEMED/2022.  
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º. Aulas excedentes são as que forem ministradas em caráter temporário, em número superior ao da carga 
horária semanal a que estiver sujeito o titular do cargo efetivo de Professor de Educação Básica. 
 
Art. 2º. A atribuição de aulas excedentes, por titular do cargo efetivo de Professor da Educação Básica integrante da 
carreira do Magistério Público Municipal, por meio de aulas complementares, nas seguintes condições:  
 
I – Facultativamente, mediante remuneração equivalente ao valor hora-aula nesta Resolução e nível de habilitação 
correspondente ao cargo efetivo, até o limite total de quarenta e quatro horas – aula semanais.  
 
II – Por professor que tenha concomitantemente curso de magistério e licenciatura plena, ou somente licenciatura 
plena.  
 
III – A atribuição de hora-aulas excedente observará a seguinte ordem de preferência: 
a) Por professor efetivo de Educação Básica da mesma disciplina e mesmo nível de habilitação, obedecendo ao 
concurso e ordem de classificação.  
b) Por professor efetivo de Educação Básica de outra disciplina, que tenha também habilitação para a disciplina 
a ser ministrada, obedecendo ao concurso e ordem de classificação.   
 
§1º. Em se tratando de professores pedagogos, da Educação Infantil ou Ensino Fundamental I, substitui-se o termo 
disciplina, pelo termo Etapa de Ensino.  
 
§2º. No componente curricular “Projeto Aprendendo a Aprender”, por professor efetivo de Educação Básica, com 
ensino superior em Pedagogia, preferencialmente com habilitação em anos iniciais, obedecendo ao concurso e ordem 
de classificação.  
 
§3º. No componente curricular “Projetos Integradores”, nas turmas de 4º e 5º anos do Ensino Fundamental I, por 
professor efetivo de Educação Básica, obedecendo ao concurso e ordem de classificação, que tenha formação e 
habilitação, nas seguintes disciplinas e na respectiva ordem de prioridade:  Pedagogia, Inglês, Arte e Educação Física.  
 
 



 

 

Ano I - Edição Nº 231 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 10 de FEVEREIRO de 2022 – Página 2 

  
§4º No componente curricular “Projetos Integradores”, nas turmas de 6º ao 9º anos do Ensino Fundamental II, por 
professor efetivo de Educação Básica, obedecendo ao concurso e ordem de classificação, que tenha formação e 
habilitação, nas seguintes áreas e na respectiva ordem de prioridade:  Letras (Português), Matemática, Biologia 
(Ciência), História, Geografia, Letras/Inglês, Arte e Educação Física.  
 
Art. 3º. Os componentes curriculares “Projeto Aprendendo a Aprender” e “Projetos Integradores” têm como foco 
a recomposição de aprendizagem do aluno, considerando a retomada presencial das aulas na rede municipal de ensino. 
 
Art. 4º. A remuneração percebida pelo Professor de Educação Básica por ministrar aulas excedentes servirá de base 
para o cálculo da gratificação natalina e abono de férias, pela média dos meses em que foram percebidas no respectivo 
exercício. 
 
Art. 5º.  O professor perderá as aulas complementares nas seguintes situações: 
I - retorno do professor substituído ao exercício do cargo; 
II - lotação de professor concursado na vaga pura;  
III - preenchimento do posto de trabalho por professor efetivo removido de outra unidade escolar, por interesse da 
Secretaria Municipal de Educação; 
IV - fechamento da turma ou classe;  
V - a pedido do professor contemplado com aulas complementares;  
VI - abandono do cargo ou da função;  
VII - ineficiência no desempenho da função de docente, demonstrado em relatório elaborado pela direção e 
coordenação da unidade escolar, assegurado o contraditório; 
 
Art. 6º. Para efeito de transparência as aulas complementares excedentes serão distribuídas em Assembleia ordinária, 
amplamente divulgada entre os professores efetivos da carreira do Magistério Público Municipal.  
 
Parágrafo Único. Para o primeiro semestre do ano letivo de 2022 fica estabelecido o dia 11 de fevereiro, às 8h para 
professores do Ensino Fundamental I, às 10h para professores da Educação Infantil  e às 13:30h para professores do 
Ensino Fundamental II e áreas especificas, na Escola Municipal São Sebastião, localizada na Rua Benjamin de 
Oliveira, 221, nesta cidade, para lotação das aulas excedentes, em caráter temporário, para professores efetivos da 
Rede Municipal de Ensino, nos termos desta Resolução.  
 
Art. 7º. O professor terá direito, durante o período de suplência à remuneração igual a do vencimento da classe A, e 
nível de sua habilitação. 
 
Art. 8º. As bibliotecas, as salas de recursos multifuncionais e as salas de tecnologia das Instituições de Ensino não 
contarão como vagas para lotação de professores efetivos e/ou aulas excedentes, sendo que as mesmas são 
consideradas como projetos. Bem como, as aulas da EJA – Educação de Jovens e Adultos.  
 
Art. 9º.  Ficam impedidos de exercer função docente, em caráter temporário, com aulas complementares, os 
professores efetivos: 
I – servidor aposentado em dois cargos, por invalidez ou por aposentadoria compulsória em qualquer esfera da 
administração pública. 
II – aposentado em dois cargos;  
III – que esteja respondendo processo administrativo; 
IV – acumulação ilícita, mais de dois cargos ou funções públicas, e acumulação que não comprove a compatibilidade 
de horários; 
V - tiver se licenciado ou se afastado do exercício do cargo por período superior a 15 dias, no semestre letivo anterior, 
quando com aulas complementares ou convocado, não contabilizando as licenças em decorrência de acidente em 
serviço, licença gala, nojo, adotante, maternidade, paternidade, prestação de serviço à Justiça, ao Tribunal Regional 
Eleitoral e por motivo de doação de sangue; 
VI - estiver afastado por motivo de licença médica, licença para acompanhar cônjuge, licença para tratar de interesse 
particular ou cedido a outro órgão; 
VII - tiver sofrido penalidade administrativa de demissão em órgão ou entidade da Administração Pública ou judicial, 
com a perda do cargo público; 



 

 

Ano I - Edição Nº 231 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 10 de FEVEREIRO de 2022 – Página 3 

  
VIII - estiver readaptado; 
IX - gestante que esteja no sexto mês ou mais de gravidez, ou estiver cumprindo o período de estabilidade por 
maternidade. 
 
Art. 10.  Em conformidade com a Lei Municipal nº 784/2005, não havendo professores efetivos suficientes para 
suprir a demanda de aulas excedentes, fica estabelecida a Resolução 08/SEMED/2022 como mecanismo para 
convocação temporária de professores para as aulas restantes.  
 
Art. 11. Os casos omissos serão resolvidos pelo Departamento de Inspeção Escolar. 
 
Art. 12. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 
                                               
Ribas do Rio Pardo/MS,  09   de fevereiro  de 2022 
 
NIZAEL FLORES DE ALMEIDA 
Secretário Municipal de Educação 
Portaria nº 05/2021 
 

Secretaria Municipal de Educação 
RESOLUÇÃO Nº 021/SEMED/2022 

 
Divulga a lista de candidatos cadastrados e classificados para desempenhar função docente, em caráter temporário na 
Rede Municipal de Ensino. 
 
O Secretário Municipal de Educação de Ribas do Rio Pardo, MS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 2018, combinado com o Decreto nº 05 de 2021, e tendo em vista o disposto na 
Resolução 008/SEMED/2022, de 06 de janeiro de 2022, e na Resolução 018/SEMED/2022, de 04 de fevereiro de 
2022. 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º. Tornar público, para conhecimento dos interessados, a classificação final, após recursos, dos candidatos 
cadastrados para atuar em aulas excedentes em caráter temporário, mediante convocação de profissional com 
habilitação, para desempenhar a função de docência, sem vínculo com a Administração Municipal, no anexo único 
desta Resolução.   
 
Parágrafo Único. A classificação dos candidatos habilitados está organizada em duas listas, sendo uma para as aulas 
da zona urbana e outra para a zona rural, ambas em ordem decrescente de pontuação, dividida por habilitação.  
 
Art. 2º Os casos omissos serão resolvidos pelo Departamento de Inspeção Escolar. 
 
Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 10 de fevereiro de 2022 
 
NIZAEL FLORES DE ALMEIDA 
Secretário Municipal de Educação 
Portaria nº 05/2021 
  



 

 

Ano I - Edição Nº 231 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 10 de FEVEREIRO de 2022 – Página 4 

  
Lista de Professores Inscritos para Aulas Temporária 

Zona Urbana – 2022 
      

Arte 

NOME DO CANDIDATO DISCIPLINA 
TOTAL DE 
PONTOS 

 
CLASSIFICAÇÃO ZONA 

Andréia Vansan Vilarim ARTE 48 1º ZONA URBANA 
Erinéia Camargo Nunes ARTE 40 2º ZONA URBANA 
Tamara da Silva Mariz ARTE 40 3º ZONA URBANA 
Thais dos Santos Rodrigues ARTE 31 4º ZONA URBANA 
Aline Feliciana Kerche ARTE 22 5º ZONA URBANA 
Ana Regina Fernandes de Souza ARTE 20 6º ZONA URBANA 
Simone Aparecida de Souza ARTE 20 7º ZONA URBANA 
Evair José dos Anjos Silva ARTE 12 8º ZONA URBANA 

Maria Ferreira 
ARTE 

(CURSANDO) 23 
9º 

ZONA URBANA 

Andréia dos Santos Luiz 
ARTE 

(CURSANDO) 20 
10º 

ZONA URBANA 

Fabiola Gauto Costa 
ARTE 

(CURSANDO) *** 
11º 

ZONA URBANA 
      

Matemática 

NOME DO CANDIDATO DISCIPLINA 
TOTAL DE 
PONTOS 

 
CLASSIFICAÇÃO ZONA 

Renan Willian Carlo MATEMÁTICA 56 1º ZONA URBANA 
Jucimara S. de O. Vieira MATEMÁTICA 54 2º ZONA URBANA 
Elaine Cristina Correia Gabrielli MATEMÁTICA 50 3º ZONA URBANA 
Daniele Trevizan Viscaino MATEMÁTICA 50 4º ZONA URBANA 
Andréia Vansan Vilarim MATEMÁTICA 48 5º ZONA URBANA 
José Aparício Bruschi MATEMÁTICA 44 6º ZONA URBANA 
Renata Fagundes MATEMÁTICA 43 7º ZONA URBANA 
Tiago Santos Fogaça MATEMÁTICA 40 8º ZONA URBANA 
Keylla Menezes de Jesus MATEMÁTICA 40 9º ZONA URBANA 
Renata Bonzato MATEMÁTICA 36 10º ZONA URBANA 
José Carlos Francisco Junior  MATEMÁTICA 36 11º ZONA URBANA 
Crislaine Juliana Rocha da Silva 
Santos MATEMÁTICA 32 

12º 
ZONA URBANA 

Francielli Zanoni de Moura MATEMÁTICA 30 13º ZONA URBANA 
Vanessa Feliciano da Silva MATEMÁTICA 20 14º ZONA URBANA 
Francis Fagundes MATEMÁTICA 14 15º ZONA URBANA 

 
Inscrições indeferidas conforme o Art. 15 da RESOLUÇÃO N° 02/SEMED/2021 

NOME DO CANDIDATO DISCIPLINA 
TOTAL DE 
PONTOS 

 
CLASSIFICAÇÃO ZONA2 

Neil Emerson Tolardo MATEMÁTICA INDEFIRIDO 
INDEFIRIDO ZONA 

URBANA 
 
      
  



 

 

Ano I - Edição Nº 231 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 10 de FEVEREIRO de 2022 – Página 5 

  
Letras 

NOME DO CANDIDATO DISCIPLINA/ÁREA 
TOTAL DE 
PONTOS 

 
CLASSIFICAÇÃO ZONA 

Rosemeire Aparecida Malipense Lebrão LETRAS E INGLES 60 
1º ZONA 

URBANA 

Daniela Cristina de Oliveira Silva LETRAS E INGLES 52 
2º ZONA 

URBANA 

Rosa Maria da Silva Agutuli LETRAS ESPANHOL 50 
3º ZONA 

URBANA 

Regiane de Assis 
LETRAS E 

LITERATURA 50 
4º ZONA 

URBANA 

Monik Rezende Zanoni de Oliveira 
LETRAS E 

ESPANHOL 50 
5º ZONA 

URBANA 

Letícia de Oliveira Rosseto 
LETRAS E 

LITERATURA 50 
6º ZONA 

URBANA 

Valdirene Bonato LETRAS E INGLES 45 
7º ZONA 

URBANA 
Regina Aparecida Brito Nascimento da 
Silva LETRAS E INGLES 45 

8º ZONA 
URBANA 

Elisângela de Souza Meira Scavassa LETRAS E INGLES 45 
9º ZONA 

URBANA 

Edina Alves Ramos LETRAS E INGLES 42 
10º ZONA 

URBANA 

Sirene Maria da Silva Martins 
LETRAS E 

ESPANHOL 40 
11º ZONA 

URBANA 

Silvania Ferreira de Carvalho LETRAS E INGLES 40 
12º ZONA 

URBANA 

Cláudia Aparecida Zanoni LETRAS E INGLES 40 
13º ZONA 

URBANA 

Cícera Alves da Silva LETRAS E INGLES 40 
14º ZONA 

URBANA 

Erinéia Camargo Nunes 
LETRAS E 

ESPANHOL 40 
15º ZONA 

URBANA 

Gabriel Felipe Alves Pereira LETRAS E INGLES 40 
16º ZONA 

URBANA 

Cláudia de Souza Cruz LETRAS E INGLES 38 
17º ZONA 

URBANA 

Patrícia Vieira de Silva LETRAS E INGLES 38 
18º ZONA 

URBANA 

Rosangela dos Santos LETRAS E INGLES 34 
19º ZONA 

URBANA 

Doraci Benovit 
LETRAS E 

LITERATURA 29 
20º ZONA 

URBANA 

Izabel Dalmes Alarcon Maldonado LETRAS E INGLES 26 
21º ZONA 

URBANA 

Jocelene dos Santos Farias Almeida LETRAS E LIBRAS 22 
22º ZONA 

URBANA 

Andréia dos Santos Luiz LETRAS E LIBRAS 20 
23º ZONA 

URBANA 

Jussara Oliveira Lima Elói LETRAS  E LIBRAS 17 
24º ZONA 

URBANA 

Lazara Sandra Filgueira Pereira LETRAS  10 
25º ZONA 

URBANA 



 

 

Ano I - Edição Nº 231 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 10 de FEVEREIRO de 2022 – Página 6 

  

Rosane Ribeiro de Andrade LETRAS (Cursando) 40 
26º ZONA 

URBANA 
 

Geografia 

NOME DO CANDIDATO DISCIPLINA 
TOTAL DE 
PONTOS 

 
CLASSIFICAÇÃO ZONA 

Joelton Ferreira de Abreu GEOGRAFIA 60 
1º ZONA 

URBANA 

Amanda de Oliveira Alves GEOGRAFIA 40 
2º ZONA 

URBANA 

Renatha Pereira Freitas da Silva GEOGRAFIA 34 
3º ZONA 

URBANA 
 

História 

NOME DO CANDIDATO DISCIPLINA 
TOTAL DE 
PONTOS 

 
CLASSIFICAÇÃO ZONA 

Joselaine e Silva Carvalho HISTÓRIA 48 
1º ZONA 

URBANA 

Rita Elaine de Paula HISTÓRIA 44 
2º ZONA 

URBANA 

Fernando Alvez Blini HISTÓRIA 40 
3º ZONA 

URBANA 

Richelli dos Santos Spies 
HISTÓRIA/ 

GEOGRAFIA 40 
4º ZONA 

URBANA 

João Vitor Freitas Chaves HISTÓRIA 32 
5º ZONA 

URBANA 

Antônia Jackeline da Silva do Nascimento 
HISTÓRIA  

(CURSANDO) *** 
6º ZONA 

URBANA 
 
      

Ciências 

NOME DO CANDIDATO DISCIPLINA 
TOTAL DE 
PONTOS 

 
CLASSIFICAÇÃO ZONA 

Daniele Trevizan Viscaino CIÊNCIAS 50 
1º ZONA 

URBANA 

Renata Fagundes CIÊNCIAS 43 
2º ZONA 

URBANA 

Benerice Comeron CIÊNCIAS 40 
3º ZONA 

URBANA 

Michelli Santos Vieira CIÊNCIAS  40 
4º ZONA 

URBANA 

Diandra Aparecida Bento CIÊNCIAS  32 
5º ZONA 

URBANA 

Jefferson da Silva Santos CIÊNCIAS  30 
6º ZONA 

URBANA 
 
  



 

 

Ano I - Edição Nº 231 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 10 de FEVEREIRO de 2022 – Página 7 

  
Pedagogia 

NOME DO CANDIDATO DISCIPLINA 
TOTAL DE 
PONTOS 

 
CLASSIFICAÇÃO ZONA 

Rosa Maria de Moura Paim PEDAGOGIA 56 
1º ZONA 

URBANA 

Jucimara S. de O. Vieira PEDAGOGIA 54 
2º ZONA 

URBANA 

Ester Pereira de Souza PEDAGOGIA 54 
3º ZONA 

URBANA 

Daniela Cristina de Oliveira Silva PEDAGOGIA 52 
4º ZONA 

URBANA 

Robenita do Carmo Luz de Urzedo PEDAGOGIA 50 
5º ZONA 

URBANA 

Lucivânia Colares Andrade Cavalcante PEDAGOGIA 50 
6º ZONA 

URBANA 

Rosa Maria da Silva Agutuli PEDAGOGIA 50 
7º ZONA 

URBANA 

Merabi dos Santos Ferreira Rios PEDAGOGIA 50 
8º ZONA 

URBANA 

Eliana Marques de Jesus PEDAGOGIA 50 
9º ZONA 

URBANA 

Elaine Cristina Correia Gabrielli PEDAGOGIA 50 
10º ZONA 

URBANA 

Cristiane Rocha da Silva PEDAGOGIA 50 
12º ZONA 

URBANA 

Regiane de Assis PEDAGOGIA 50 
13º ZONA 

URBANA 

Rosimery Cristina Lino PEDAGOGIA 50 
14º ZONA 

URBANA 

Maria Aparecida da Silva PEDAGOGIA 48 
15º ZONA 

URBANA 

Carla dos Anjos Silva PEDAGOGIA 48 
16º ZONA 

URBANA 

Cilma Teodora de Oliveira Rodrigues PEDAGOGIA 46 
17º ZONA 

URBANA 

Vânia Carvalho Barbosa Fernandes PEDAGOGIA 46 
18º ZONA 

URBANA 

Andria Rafaela dos Anjos Leite PEDAGOGIA 46 
19º ZONA 

URBANA 

Jéssica da Silva PEDAGOGIA 46 
20º ZONA 

URBANA 

Santa Nunes Rezende PEDAGOGIA 45 
21º ZONA 

URBANA 

Paula Gabriela Gonçalves Rodrigues PEDAGOGIA 45 
22º ZONA 

URBANA 

Marlene Domingues Passos PEDAGOGIA 43 
24º ZONA 

URBANA 

Edina Alves Ramos PEDAGOGIA 42 
25º ZONA 

URBANA 

Rosane Ribeiro de Andrade PEDAGOGIA 40 
26º ZONA 

URBANA 

Zeni Alves dos Santos PEDAGOGIA 40 
27º ZONA 

URBANA 



 

 

Ano I - Edição Nº 231 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 10 de FEVEREIRO de 2022 – Página 8 

  

Margarida Aparecida Xavier PEDAGOGIA 40 
28º ZONA 

URBANA 

Silvania Ferreira de Carvalho PEDAGOGIA 40 
29º ZONA 

URBANA 

Sandra Aparecida dos Santos PEDAGOGIA 40 
30º ZONA 

URBANA 

Luíz Claudio Rodrigues de Souza PEDAGOGIA 40 
31º ZONA 

URBANA 

Andréia Aparecida da Silva PEDAGOGIA 40 
32º ZONA 

URBANA 

Rosane Vall Marinho PEDAGOGIA 40 
33º ZONA 

URBANA 

Michelli Santos Vieira PEDAGOGIA 40 
34º ZONA 

URBANA 

Tamara da Silva Mariz PEDAGOGIA 40 
35º ZONA 

URBANA 

Jaqueline Aparecida dos Santos Collis PEDAGOGIA 40 
36º ZONA 

URBANA 

Izabella Aparecida Ribeiro Campos PEDAGOGIA 40 
37º ZONA 

URBANA 

Elisângela Jucélia Corrêia Gabrielli PEDAGOGIA 38 
38º ZONA 

URBANA 

Cláudia de Souza Cruz PEDAGOGIA 38 
39º ZONA 

URBANA 

Patrícia Vieira da Silva PEDAGOGIA 38 
40º ZONA 

URBANA 

Franciele Vareiro Rodrigues PEDAGOGIA 35 
41º ZONA 

URBANA 

Josiene Martins Santana PEDAGOGIA 34 
42º ZONA 

URBANA 

Renatha Pereira Freitas da Silva PEDAGOGIA 34 
43º ZONA 

URBANA 

Estela Mari Cabreira Batista PEDAGOGIA 32 
44º ZONA 

URBANA 

Thais dos Santos Rodrigues PEDAGOGIA 31 
45º ZONA 

URBANA 

Evande Silva de Paula PEDAGOGIA 30 
46º ZONA 

URBANA 

Ledite Lima dos Santos PEDAGOGIA 30 
47º ZONA 

URBANA 

Nilmara Carmona de Souza PEDAGOGIA 30 
48º ZONA 

URBANA 

Jussélia Rodrigues da Silva PEDAGOGIA 30 
49º ZONA 

URBANA 

Fatima Aparecida da Cunha de Oliveira PEDAGOGIA 30 
50º ZONA 

URBANA 

Juliana Martins Higino Ramos PEDAGOGIA 30 
51º ZONA 

URBANA 

Katya Borges de Matos Camargo PEDAGOGIA 30 
52º ZONA 

URBANA 

Dalila Dias Bueno PEDAGOGIA 30 
53º ZONA 

URBANA 

Keyla Cothev Cabral Pereira PEDAGOGIA 25 
54º ZONA 

URBANA 



 

 

Ano I - Edição Nº 231 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 10 de FEVEREIRO de 2022 – Página 9 

  

Priscyla Daiany Oliveira Silveiro Barros PEDAGOGIA 25 
55º ZONA 

URBANA 

Simone Martins Melo PEDAGOGIA 25 
56º ZONA 

URBANA 

Jesica da Silva do Valle PEDAGOGIA 24 
57º ZONA 

URBANA 

Tatiane Carvalho de Souza PEDAGOGIA 24 
58º ZONA 

URBANA 

Rosimeire Gomes Cardoso PEDAGOGIA 22 
59º ZONA 

URBANA 

Marilza de Oliveira Rodrigues PEDAGOGIA 20 
60º ZONA 

URBANA 

Rosani Aparecida Francisca PEDAGOGIA 20 
61º ZONA 

URBANA 

Constantina Alves Ferreira PEDAGOGIA 20 
62º ZONA 

URBANA 

Lucineia Faustino dos Santos PEDAGOGIA 20 
63º ZONA 

URBANA 

Roberta Tatiane da Silva Meira PEDAGOGIA 20 
64º ZONA 

URBANA 

Sueli Nunes Rosa PEDAGOGIA 20 
65º ZONA 

URBANA 

Anderson Maruyama dos Reis PEDAGOGIA 20 
66º ZONA 

URBANA 

Laís Silva Santos PEDAGOGIA 20 
67º ZONA 

URBANA 

Jacksmara de Mattos Rocha PEDAGOGIA 20 
68º ZONA 

URBANA 

Valéria Feliciana Kerche PEDAGOGIA 20 
69º ZONA 

URBANA 

Heloana Santos Freitas PEDAGOGIA 20 
70º ZONA 

URBANA 

Jordi Maruyama dos Reis PEDAGOGIA 20 
71º ZONA 

URBANA 

Brena Ribeiro Araújo PEDAGOGIA 15 
72º ZONA 

URBANA 

Maria Ideir Barbosa dos Santos PEDAGOGIA 10 
73º ZONA 

URBANA 

Silvana Santos Camilo PEDAGOGIA 10 
74º ZONA 

URBANA 

Amanda Conti Coutinho PEDAGOGIA 10 
75º ZONA 

URBANA 

Amanda Rodrigues de Oliveira PEDAGOGIA 10 
76º ZONA 

URBANA 

Simone Vall Marinho 
PEDAGOGIA 
(CURSANDO) 10 

77º ZONA 
URBANA 

Jocelene dos Santos Farias Almeida 
PEDAGOGIA 
(CURSANDO) 22 

78º ZONA 
URBANA 

Rosilene de Souza Meira 
PEDAGOGIA 
(CURSANDO) 5,0 

79º ZONA 
URBANA 

Edina Guimarães de Carvalho Julg 
PEDAGOGIA 
(CURSANDO) *** 

80º ZONA 
URBANA 

Francieli da Silva Francisco 
PEDAGOGIA 
(CURSANDO) *** 

81º ZONA 
URBANA 



 

 

Ano I - Edição Nº 231 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 10 de FEVEREIRO de 2022 – Página 10 

  
 

Educação Infantil 

NOME DO CANDIDATO DISCIPLINA 
TOTAL DE 
PONTOS 

 
CLASSIFICAÇÃO ZONA 

Rosa Maria de Moura Paim 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 56 

1º ZONA 
URBANA 

Jucimara S. de O. Vieira 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 54 

2º ZONA 
URBANA 

Ester Pereira de Souza 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 54 

3º ZONA 
URBANA 

Daniela Cristina de Oliveira Silva 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 52 

4º ZONA 
URBANA 

Robenita do Carmo Luz de Urzedo 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 50 

5º ZONA 
URBANA 

Rosa Maria da Silva Agutuli 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 50 

6º ZONA 
URBANA 

Merabi dos Santos Ferreira Rios 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 50 

7º ZONA 
URBANA 

Eliana Marques de Jesus 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 50 

8º ZONA 
URBANA 

Cristiane Rocha da Silva 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 50 

9º ZONA 
URBANA 

Regiane de Assis 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 50 

10º ZONA 
URBANA 

Rosimery Cristina Lino 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 50 

11º ZONA 
URBANA 

Maria Aparecida da Silva 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 48 

12º ZONA 
URBANA 

Carla dos Anjos Silva 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 48 

13º ZONA 
URBANA 

Cilma Teodora de Oliveira 
Rodrigues 

EDUCAÇÃO 
INFANTIL 46 

14º ZONA 
URBANA 

Vânia Carvalho Barbosa Fernandes 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 46 

15º ZONA 
URBANA 

Andria Rafaela dos Anjos Leite 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 46 

16º ZONA 
URBANA 

Paula Gabriela Gonçalves Rodrigues 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 45 

18º ZONA 
URBANA 

Sonia Aparecida de Souza 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 43 

19º ZONA 
URBANA 

Edina Alves Ramos 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 42 

20º ZONA 
URBANA 

Rosane Ribeiro de Andrade 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 40 

21º ZONA 
URBANA 

Célia Antônia de Freitas 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 40 

22º ZONA 
URBANA 

Zeni Alves dos Santos 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 40 

23º ZONA 
URBANA 

Margarida Aparecida Xavier 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 40 

24º ZONA 
URBANA 

Silvania Ferreira de Carvalho 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 40 

25º ZONA 
URBANA 

Sandra Aparecida dos Santos 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 40 

26º ZONA 
URBANA 



 

 

Ano I - Edição Nº 231 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 10 de FEVEREIRO de 2022 – Página 11 

  

Luíz Claudio Rodrigues de Souza 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 40 

27º ZONA 
URBANA 

Andréia Aparecida da Silva 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 40 

28º ZONA 
URBANA 

Rosane Vall Marinho 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 40 

29º ZONA 
URBANA 

Michelli Santos Vieira 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 40 

30º ZONA 
URBANA 

Tamara da Silva Mariz 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 40 

31º ZONA 
URBANA 

Jaqueline Aparecida dos Santos 
Collis 

EDUCAÇÃO 
INFANTIL 40 

32º ZONA 
URBANA 

Izabella Aparecida Ribeiro Campos 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 40 

33º ZONA 
URBANA 

Elisângela Jucélia Corrêia Gabrielli 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 38 

34º ZONA 
URBANA 

Patrícia Vieira da Silva 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 38 

35º ZONA 
URBANA 

Franciele Vareiro Rodrigues 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 35 

36º ZONA 
URBANA 

Josiene Martins Santana 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 34 

37º ZONA 
URBANA 

Renatha Pereira Freitas da Silva 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 34 

38º ZONA 
URBANA 

Estela Mari Cabreira Batista 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 32 

39º ZONA 
URBANA 

Thais dos Santos Rodrigues 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 31 

40º ZONA 
URBANA 

Evande Silva de Paula 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 30 

41º ZONA 
URBANA 

Ledite Lima dos Santos 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 30 

42º ZONA 
URBANA 

Nilmara Carmona de Souza 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 30 

43º ZONA 
URBANA 

Fatima Aparecida da Cunha de 
Oliveira 

EDUCAÇÃO 
INFANTIL 30 

44º ZONA 
URBANA 

Juliana Martins Higino Ramos 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 30 

45º ZONA 
URBANA 

Katya Borges de Matos Camargo 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 30 

46º ZONA 
URBANA 

Dalila Dias Bueno 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 30 

47º ZONA 
URBANA 

Keyla Cothev Cabral Pereira 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 25 

48º ZONA 
URBANA 

Priscyla Daiany Oliveira Silveiro 
Barros 

EDUCAÇÃO 
INFANTIL 25 

49º ZONA 
URBANA 

Simone Martins Melo 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 25 

50º ZONA 
URBANA 

Jesica da Silva do Valle 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 24 

51º ZONA 
URBANA 

Tatiane Carvalho de Souza 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 24 

52º ZONA 
URBANA 

Marilza de Oliveira Rodrigues 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 20 

53º ZONA 
URBANA 



 

 

Ano I - Edição Nº 231 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 10 de FEVEREIRO de 2022 – Página 12 

  

Rosani Aparecida Francisca 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 20 

54º ZONA 
URBANA 

Constantina Alves Ferreira 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 20 

55º ZONA 
URBANA 

Lucineia Faustino dos Santos 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 20 

56º ZONA 
URBANA 

Roberta Tatiane da Silva Meira 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 20 

57º ZONA 
URBANA 

Sueli Nunes Rosa 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 20 

58º ZONA 
URBANA 

Anderson Maruyama dos Reis 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 20 

59º ZONA 
URBANA 

Laís Silva Santos 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 20 

60º ZONA 
URBANA 

Jackcimara de Mattos Rocha 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 20 

61º ZONA 
URBANA 

Valéria Feliciana Kerche 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 20 

62º ZONA 
URBANA 

Heloana Santos Freitas 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 20 

63º ZONA 
URBANA 

Jordi Maruyama dos Reis 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 20 

64º ZONA 
URBANA 

Brena Ribeiro Araujo 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 15 

65º ZONA 
URBANA 

Maria Ideir Barbosa dos Santos 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 10 

66º ZONA 
URBANA 

Silvana Santos Camilo 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 10 

67º ZONA 
URBANA 

Amanda Conti Coutinho 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 10 

68º ZONA 
URBANA 

Amanda Rodrigues de Oliveira 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 10 

69º ZONA 
URBANA 

Simone Vall Marinho 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 10 

70º ZONA 
URBANA 

Jocelene dos Santos Farias Almeida 
PEDAGOGIA 
(CURSANDO) 22 

71º ZONA 
URBANA 

Rosilene de Souza Meira 
PEDAGOGIA 
(CURSANDO) 5,0 

72º ZONA 
URBANA 

Edina Guimarães de Carvalho Julg 
PEDAGOGIA 
(CURSANDO) *** 

73º ZONA 
URBANA 

Francieli da Silva Francisco 
PEDAGOGIA 
(CURSANDO) *** 

74° ZONA 
URBANA 

 
 

Educação Especial 

NOME DO CANDIDATO DISCIPLINA 
TOTAL DE 
PONTOS 

 
CLASSIFICAÇÃO ZONA 

Ester Pereira de Souza 
EDUCAÇÂO ESPECIAL 

54 
1º ZONA 

URBANA 
Robenita do Carmo Luz de 
Urzedo 

EDUCAÇÂO ESPECIAL 
50 

2º ZONA 
URBANA 

Lucivânia Colares Andrade 
Cavalcante 

EDUCAÇÂO ESPECIAL 
50 

3º ZONA 
URBANA 



 

 

Ano I - Edição Nº 231 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 10 de FEVEREIRO de 2022 – Página 13 

  

Merabi dos Santos Ferreira Rios 
EDUCAÇÂO ESPECIAL 

50 
4º ZONA 

URBANA 

Eliana Marques de Jesus 
EDUCAÇÂO ESPECIAL 

50 
5º ZONA 

URBANA 

Cristiane Rocha da Silva 
EDUCAÇÂO ESPECIAL 

50 
6º ZONA 

URBANA 

Rosimery Cristina Lino 
EDUCAÇÂO ESPECIAL 

50 
7º ZONA 

URBANA 

Carla dos Anjos Silva 
EDUCAÇÂO ESPECIAL 

48 
8º ZONA 

URBANA 
Cilma Teodora de Oliveira 
Rodrigues EDUCAÇÂO ESPECIAL 46 

9º ZONA 
URBANA 

Vânia Carvalho Barbosa 
Fernandes EDUCAÇÂO ESPECIAL 46 

10º ZONA 
URBANA 

Jéssica da Silva 
EDUCAÇÂO ESPECIAL 

46 
11º ZONA 

URBANA 

Santa Nunes Rezende 
EDUCAÇÂO ESPECIAL 

45 
12º ZONA 

URBANA 
Paula Gabriela Gonçalves 
Rodrigues 

EDUCAÇÂO ESPECIAL 
45 

13º ZONA 
URBANA 

Sonia Aparecida de Souza 
EDUCAÇÂO ESPECIAL 

43 
14º ZONA 

URBANA 

Rosane Ribeiro de Andrade 
EDUCAÇÂO ESPECIAL 

40 
15º ZONA 

URBANA 

Clélia Antônia de Freitas 
EDUCAÇÂO ESPECIAL 

40 
16º ZONA 

URBANA 

Sandra Aparecida dos Santos 
EDUCAÇÂO ESPECIAL 

40 
17º ZONA 

URBANA 

Luíz Claudio Rodrigues de Souza 
EDUCAÇÂO ESPECIAL 

40 
18º ZONA 

URBANA 

Michelli Santos Vieira 
EDUCAÇÂO ESPECIAL 

40 
19º ZONA 

URBANA 
Izabella Aparecida Ribeiro 
Campos 

EDUCAÇÂO ESPECIAL 
40 

20º ZONA 
URBANA 

Elisângela Jucélia Corrêia Gabrielli 
EDUCAÇÂO ESPECIAL 

38 
21º ZONA 

URBANA 

Patrícia Vieira da Silva 
EDUCAÇÂO ESPECIAL 

38 
22º ZONA 

URBANA 
Franciele Vareiro Rodrigues EDUCAÇÃO ESPECIAL 35 23º  

Estela Mari Cabreira Batista 
EDUCAÇÂO ESPECIAL 

32 
24º ZONA 

URBANA 

Evande Silva 
EDUCAÇÂO ESPECIAL 

30 
25º ZONA 

URBANA 

Juliana Martins Higino Ramos 
EDUCAÇÂO ESPECIAL 

30 
27º ZONA 

URBANA 

Keyla Cothev Cabral Pereira 
EDUCAÇÂO ESPECIAL 

25 
28º ZONA 

URBANA 

Jesica da Silva do Vale 
EDUCAÇÃO ESPECIAL 

24 
29º ZONA 

URBANA 

Tatiane Carvalho de Souza 
EDUCAÇÂO ESPECIAL 

24 
30º ZONA 

URBANA 

Lucineia Faustino dos Santos 
EDUCAÇÂO ESPECIAL 

20 
31º ZONA 

URBANA 
 



 

 

Ano I - Edição Nº 231 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 10 de FEVEREIRO de 2022 – Página 14 

  
Zona Rural – 2022 

 
Educação Física 

 
             NOME DO CANDIDATO DISCIPLINA 

TOTAL DE 
PONTOS 

 
CLASSIFICAÇÃO ZONA 

Edson Laco Cavalheiro EDUCAÇÃO FÍSICA 44 
1º ZONA 

RURAL 

Janaína Martins Ortiz Collis EDUCAÇÃO FÍSICA 22 
2º ZONA 

RURAL 
 

Letras 

NOME DO CANDIDATO DISCIPLINA 
TOTAL DE 
PONTOS 

 
CLASSIFICAÇÃO ZONA 

Rosemeire Aparecida Malipense 
Lebrão 

LETRAS E 
INGLES 60 

1º ZONA 
RURAL 

Daniela Cristina de Oliveira Silva 
LETRAS E 
INGLES 52 

2º ZONA 
RURAL 

Maria José Santos 
LETRAS E 
INGLES 50 

3º ZONA 
RURAL 

Rosa Maria da Silva Agutuli 
LETRAS E 

ESPANHOL 50 
4º ZONA 

RURAL 

Regiane de Assis 
LETRAS E 

LITERATURA 50 
5º ZONA 

RURAL 

Letícia de Oliveira Rosseto 
LETRAS E 

LITERATURA 50 
6º ZONA 

RURAL 

Edina Alves Ramos 
LETRAS E 
INGLES 42 

7º ZONA 
RURAL 

Sirene Maria da Silva Martins 
LETRAS E 

ESPANHOL 40 
8º ZONA 

RURAL 

Silvania Ferreira de Carvalho 
LETRAS E 
INGLES 40 

9º ZONA 
RURAL 

Cícera Alves da Silva 
LETRAS E 
INGLES 40 

10º ZONA 
RURAL 

Erinéia Camargo Nunes 
LETRAS E 

ESPANHOL 40 
11º ZONA 

RURAL 

Gabriel Felipe Alves Pereira 
LETRAS E 
INGLES 40 

12º ZONA 
RURAL 

Elisângela Jucélia Corrêia Gabrielli  LETRAS / LIBRAS 38 
13º ZONA 

RURAL 

Cláudia de Souza Cruz 
LETRAS E 
INGLES 38 

14º ZONA 
RURAL 

Patrícia Vieira de Silva 
LETRAS E 
INGLES 38 

15º ZONA 
RURAL 

Rosangela dos Santos 
LETRAS E 
INGLES 34 

16º ZONA 
RURAL 

Doraci Benovit 
LETRAS E 

LITERATURA 29 
17º ZONA 

RURAL 
 
     
  



 

 

Ano I - Edição Nº 231 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 10 de FEVEREIRO de 2022 – Página 15 

  
História 

NOME DO CANDIDATO DISCIPLINA 
TOTAL DE 
PONTOS 

 
CLASSIFICAÇÃO ZONA 

Joselaine e Silva Carvalho HISTÓRIA 48 
1º ZONA 

RURAL 

Fernando Alvez Blini HISTÓRIA 40 
2º ZONA 

RURAL 

Richelli dos Santos Spies HISTÓRIA 40 
3º ZONA 

RURAL 

João Vitor Freitas Chaves HISTÓRIA 32 
4º ZONA 

RURAL 

Antônia Jackeline da Silva do Nascimento HISTÓRIA CURSANDO 
5º ZONA 

RURAL 
 

Ciências 

NOME DO CANDIDATO DISCIPLINA 
TOTAL DE 
PONTOS 

 
CLASSIFICA

ÇÃO ZONA 
Daniele Trevizan Viscaino CIÊNCIAS 50 1º ZONA RURAL 
Renata Fagundes CIÊNCIAS 43 2º ZONA RURAL 
Michelli Santos Vieira CIÊNCIAS  40 3º ZONA RURAL 
Diandra Aparecida Bento CIÊNCIAS  32 4º ZONA RURAL 
Jefferson da Silva Santos CIÊNCIAS  30 5º ZONA RURAL 

 
Arte 

NOME DO CANDIDATO DISCIPLINA 
TOTAL DE 
PONTOS 

 
 

CLASSIFICA
ÇÃO ZONA 

Andréia Vansan Vilarim ARTE 48 1º ZONA RURAL 
Erinéia Camargo Nunes ARTE 40 2º ZONA RURAL 
Tamara da Silva Mariz ARTE 40 3º ZONA RURAL 
Evair José dos Anjos Silva ARTE 12 4º ZONA RURAL 

 
Pedagogia 

NOME DO CANDIDATO DISCIPLINA 
TOTAL DE 
PONTOS 

 
CLASSIFICAÇÃO ZONA 

Rosa Maria de Moura Paim PEDAGOGIA 56 
1º ZONA 

RURAL 

Jucimara S. de O. Vieira PEDAGOGIA 54 
2º ZONA 

RURAL 

Ester Pereira de Souza PEDAGOGIA 54 
3º ZONA 

RURAL 

Daniela Cristina de Oliveira Silva PEDAGOGIA 52 
4º ZONA 

RURAL 
Lucivânia Colares Andrade 
Cavalcante PEDAGOGIA 50 

5º ZONA 
RURAL 

Rosa Maria da Silva Agutuli PEDAGOGIA 50 
6º ZONA 

RURAL 

Merabi dos Santos Ferreira Rios PEDAGOGIA 50 
7º ZONA 

RURAL 

Eliana Marques de Jesus PEDAGOGIA 50 
8º ZONA 

RURAL 



 

 

Ano I - Edição Nº 231 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 10 de FEVEREIRO de 2022 – Página 16 

  

Elaine Cristina Correia Gabrielli PEDAGOGIA 50 
9º ZONA 

RURAL 

Regiane de Assis PEDAGOGIA 50 
10º ZONA 

RURAL 

Santa Nunes Rezende PEDAGOGIA 45 
11º ZONA 

RURAL 

Edina Alves Ramos PEDAGOGIA 42 
12º ZONA 

RURAL 

Adilson Francisco Dias PEDAGOGIA 40 
13º ZONA 

RURAL 

Célia Antônia de Freitas PEDAGOGIA 40 
14º ZONA 

RURAL 

Zeni Alves dos Santos PEDAGOGIA 40 
15º ZONA 

RURAL 

Margarida Aparecida Xavier PEDAGOGIA 40 
16º ZONA 

RURAL 

Silvania Ferreira de Carvalho PEDAGOGIA 40 
17º ZONA 

RURAL 

Rosane Vall Marinho PEDAGOGIA 40 
18º ZONA 

RURAL 

Michelli Santos Vieira PEDAGOGIA 40 
19º ZONA 

RURAL 

Tamara da Silva Mariz PEDAGOGIA 40 
20º ZONA 

RURAL 

Elisângela Jucélia Corrêia Gabrielli PEDAGOGIA 38 
21º ZONA 

RURAL 

Cláudia de Souza Cruz PEDAGOGIA 38 
22º ZONA 

RURAL 

Josiene Martins Santana PEDAGOGIA 34 
23º ZONA 

RURAL 

Estela Mari Cabreira Batista PEDAGOGIA 32 
24º ZONA 

RURAL 

Neli Inácio da Silva Galdino PEDAGOGIA 30 
25º ZONA 

RURAL 

Ledite Lima dos Santos PEDAGOGIA 30 
26º ZONA 

RURAL 

Jussélia Rodrigues da Silva PEDAGOGIA 30 
27º ZONA 

RURAL 

Juliana Martins Higino Ramos PEDAGOGIA 30 
28º ZONA 

RURAL 
Priscyla Daiany Oliveira Silveiro 
Barros PEDAGOGIA 25 

29º ZONA 
RURAL 

Constantina Alves Ferreira PEDAGOGIA 20 
30º ZONA 

RURAL 

Lucineia Faustino dos Santos PEDAGOGIA 20 
31º ZONA 

RURAL 

Laís Silva Santos PEDAGOGIA 20 
32º ZONA 

RURAL 

Valéria Feliciana Kerche PEDAGOGIA 20 
33º ZONA 

RURAL 

Heloana Santos Freitas PEDAGOGIA 20 
34º ZONA 

RURAL 

Silvana Santos Camilo PEDAGOGIA 10 
35º ZONA 

RURAL 



 

 

Ano I - Edição Nº 231 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 10 de FEVEREIRO de 2022 – Página 17 

  

Francieli da Silva Inácio PEDAGOGIA CURSANDO 
36º ZONA 

RURAL 

Francieli da Silva Francisco PEDAGOGIA CURSANDO 
37º ZONA 

RURAL 
 

Educação Infantil 

NOME DO CANDIDATO DISCIPLINA 
TOTAL DE 
PONTOS 

 
CLASSIFICAÇÃO ZONA 

Rosa Maria de Moura Paim 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 56 

1º ZONA 
RURAL 

Jucimara S. de O. Vieira 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 54 

2º ZONA 
RURAL 

Ester Pereira de Souza 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 54 

3º ZONA 
RURAL 

Daniela Cristina de Oliveira Silva 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 52 

4º ZONA 
RURAL 

Rosa Maria da Silva Agutuli 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 50 

5º ZONA 
RURAL 

Merabi dos Santos Ferreira Rios 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 50 

6º ZONA 
RURAL 

Eliana Marques de Jesus 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 50 

7º ZONA 
RURAL 

Regiane de Assis 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 50 

8º ZONA 
RURAL 

Santa Nunes Rezende 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 45 

9º ZONA 
RURAL 

Edina Alves Ramos 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 42 

10º ZONA 
RURAL 

Zeni Alves dos Santos 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 40 

11º ZONA 
RURAL 

Margarida Aparecida Xavier 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 40 

12º ZONA 
RURAL 

Silvania Ferreira de Carvalho 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 40 

13º ZONA 
RURAL 

Rosane Vall Marinho 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 40 

14º ZONA 
RURAL 

Michelli Santos Vieira 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 40 

15º ZONA 
RURAL 

Tamara da Silva Mariz 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 40 

16º ZONA 
RURAL 

Elisângela Jucélia Corrêia Gabrielli 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 38 

17º ZONA 
RURAL 

Cláudia de Souza Cruz 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 38 

18º ZONA 
RURAL 

Josiene Martins Santana 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 34 

19º ZONA 
RURAL 

Estela Mari Cabreira Batista 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 32 

20º ZONA 
RURAL 

Ledite Lima dos Santos 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 30 

21º ZONA 
RURAL 

Silvana Corrêa de Souza 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 30 

22º ZONA 
RURAL 

Juliana Martins Higino Ramos 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 30 

23º ZONA 
RURAL 



 

 

Ano I - Edição Nº 231 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 10 de FEVEREIRO de 2022 – Página 18 

  

Lucineia Faustino dos Santos 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 20 

24º ZONA 
RURAL 

Laís Silva Santos 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 20 

25º ZONA 
RURAL 

Valéria Feliciana Kerche 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 20 

26º ZONA 
RURAL 

Heloana Santos Freitas 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 20 

27º ZONA 
RURAL 

Francieli da Silva Inácio 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL CURSANDO 

28º ZONA 
RURAL 

Francieli da Silva Francisco 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL CURSANDO 

29º ZONA 
RURAL 

 
Educação Especial 

NOME DO CANDIDATO DISCIPLINA 
TOTAL DE 
PONTOS 

 
CLASSIFICAÇÃO ZONA 

Ester Pereira de Souza 
EDUCAÇÃO 
ESPECIAL 54 

1º ZONA 
RURAL 

Daniela Cristina de Oliveira Silva 
EDUCAÇÃO 
ESPECIAL 52 

2º ZONA 
RURAL 

Lucivânia Colares Andrade 
Cavalcante 

EDUCAÇÃO 
ESPECIAL 50 

3º ZONA 
RURAL 

Merabi dos Santos Ferreira Rios 
EDUCAÇÃO 
ESPECIAL 50 

4º ZONA 
RURAL 

Eliana Marques de Jesus 
EDUCAÇÃO 
ESPECIAL 50 

5º ZONA 
RURAL 

Elaine Cristina Correia Gabrielli 
EDUCAÇÃO 
ESPECIAL 50 

6º ZONA 
RURAL 

Santa Nunes Rezende 
EDUCAÇÃO 
ESPECIAL 45 

7º ZONA 
RURAL 

Célia Antônia de Freitas 
EDUCAÇÃO 
ESPECIAL 40 

8º ZONA 
RURAL 

Margarida Aparecida Xavier 
EDUCAÇÃO 
ESPECIAL 40 

9º ZONA 
RURAL 

Silvania Ferreira de Carvalho 
EDUCAÇÃO 
ESPECIAL 40 

10º ZONA 
RURAL 

Michelli Santos Vieira 
EDUCAÇÃO 
ESPECIAL 40 

11º ZONA 
RURAL 

Elisângela Jucélia Corrêia Gabrielli 
EDUCAÇÃO 
ESPECIAL 38 

12º ZONA 
RURAL 

Estela Mari Cabreira Batista 
EDUCAÇÃO 
ESPECIAL 32 

13º ZONA 
RURAL 

Neli Inácio da Silva Galdino 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 30 

14º ZONA 
RURAL 

Silvana Corrêa de Souza 
EDUCAÇÃO 
ESPECIAL 30 

15º ZONA 
RURAL 

Juliana Martins Higino Ramos 
EDUCAÇÃO 
ESPECIAL 30 

16º ZONA 
RURAL 

Lucineia Faustino dos Santos 
EDUCAÇÃO 
ESPECIAL 20 

17º ZONA 
RURAL 

 
  



 

 

Ano I - Edição Nº 231 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 10 de FEVEREIRO de 2022 – Página 19 

  
Matemática 

NOME DO CANDIDATO DISCIPLINA 
TOTAL DE 
PONTOS 

 
CLASSIFICAÇÃO ZONA2 

Renan Willian Carli MATEMÁTICA 56 
1º ZONA 

RURAL 

Jucimara S. de O. Vieira MATEMÁTICA 54 
3º ZONA 

RURAL 

Suely Alves Machado MATEMÁTICA 50 
4º ZONA 

RURAL 

Elaine Cristina Correia Gabrielli MATEMÁTICA 50 
5º ZONA 

RURAL 

Daniele Trevizan Viscaino MATEMÁTICA 50 
6º ZONA 

RURAL 

Letícia de Oliveira Rosseto MATEMÁTICA 50 
7º ZONA 

RURAL 

Andréia Vansan Vilarim MATEMÁTICA 48 
8º ZONA 

RURAL 

Luiz Antônio Higino da Silva MATEMÁTICA 46 
9º ZONA 

RURAL 

José Aparício Bruschi MATEMÁTICA 44 
10º ZONA 

RURAL 

Renata Fagundes MATEMÁTICA 43 
11º ZONA 

RURAL 

Vera Lucia Lorençon MATEMÁTICA 40 
12º ZONA 

RURAL 

Lourdes Graciliano da Silva MATEMÁTICA 40 
13º ZONA 

RURAL 

Tiago Santos Fogaça MATEMÁTICA 40 
14º ZONA 

RURAL 

Keylla Menezes de Jesus MATEMÁTICA 40 
15º ZONA 

RURAL 

José Carlos Francisco Junior  MATEMÁTICA 36 
17º ZONA 

RURAL 
Crislaine Juliana Rocha da Silva 
Santos MATEMÁTICA 32 

18º ZONA 
RURAL 

Francielli Zanoni de Moura MATEMÁTICA 30 
19º ZONA 

RURAL 

Vanessa Feliciano da Silva MATEMÁTICA 20 
20º ZONA 

RURAL 

Francis Fagundes MATEMÁTICA 14 
21º ZONA 

RURAL 
 

Inscrições indeferidas conforme o Art. 15 da RESOLUÇÃO N° 02/SEMED/2021 

NOME DO CANDIDATO DISCIPLINA 
TOTAL DE 
PONTOS 

 
CLASSIFICAÇÃO ZONA2 

Neil Emerson Tolardo MATEMÁTICA INDEFIRIDO 
INDEFIRIDO ZONA 

RURAL 
 


		2022-02-10T15:08:13-0400
	MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO:03501541000191




